După unguri, românii erau pe locul II, în număr de
2470069 – populaţia incluzându-i pe cei din teritoriile „Coroanei Sf. Ştefan” care
cuprindea Ungaria şi Transilvania. În noul cadru austro-ungar constituit la 5/17
februarie 1867, se desfiinţa autonomia Transilvaniei, contele Andrássy Gyula
fiind numit prim-ministru, şi se desfiinţa Cancelaria Aulică transilvană de la
Viena. Încoronarea lui Francis Iosif I al Austriei ca rege al Ungariei la 8 iunie
1867, coincidea cu încetarea absolutismului austriac şi începutul dualismului
austro-ungar.

Din 1873, copiii lui N.
Marinoviciu, în numele acestuia ofereau obligaţiuni în valoare de 2350 florini, ca
şi capital pentru înfiinţarea unui stipendiu şcolar în valoare de 60 de florini alocat
prin intermediul fundaţiei care purta numele seniorului. Paisprezece ani mai
târziu, la 2/14 aprilie 1874 s-a constituit despărţământul XVII Reghin al
„Asociaţiunii”, cuprinzând comune din cercul Turda de Sus şi Tulgheş, director
fiind ales Ioan P. Maior. Ioan P. Maior „mare proprietar”, şi „membru ordinar pe
durata vieţii sale”. Pentru strângerea taxelor de la membrii reghineni şi din
împrejurimi, erau însărcinaţi Anania Trombiţaş şi Mihai Orbonaş.

CAP. 4. DESFĂŞURAREA ACTIVITĂŢILOR ÎN

DESPĂRŢĂMINTELE REGHIN ŞI TÂRGU-MUREŞ ALE
„ASTREI” ÎNTRE ANII 1872-1926

4.1. Desfăşurarea activităţilor despărţămîntului Reghin al
„Astrei” şi a cercurilor acestuia între 1872-1926

În cadrul adunării de constituire din 2/14 aprilie 1874 a despărţământului

Reghin – oraş aparţinător Comitatului Turda de Sus – Ioan P. Maior a fost ales
director, iar cei propuşi de el – şi acceptaţi – să formeze comitetul, au fost: Mihai
Orbonaşu, Mihai Crişan, Iosif Brâncoveanu, Iosif Fincu, Marcu Cetăţeanu,
George Şchiopu, Nicolae Marinoviciu, Ioan Mureşan, Ioan Urziceanu, Ioan
Avram şi Ioan Spiru.

6.1. Adunările generale ale „Astrei” centrale ţinute la Reghin

6.1.1. Anul 1875

Preşedintele nou-înfiinţatului Despărţământ XVII a avut iniţiativa

organizării unei adunări generale „Astrei” la Reghin, propunere făcută
Comitetului Central la 3/15 iulie. Axente Sever a reiterat această propunere în
6/18 iulie 1875 la Alba Iulia, motivând cu omagierea celui de-al doilea preşedinte
al „Astrei” – baronul Vasile Ladislau Pop – care era înmormântat în acest oraş. În
şedinţa ordinară a comitetului „Astra” la 3 august, a fost stabilit programul celei
de-a XIV-a adunări generale ordinare la Reghin în zilele de 29-30 august 1875.